
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1 
Seduta del 18-02-2021 n. 19 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

  

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 19 del 18-02-2021 
  

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE 

EX ART. 15 DELLA LEGGE N. 241/1990 PER LA RIDEFINIZIONE 

DEGLI STUDI DI APPROFONDIMENTO SUL LATO SUD-ORIENTALE 

DEL MONTE PIZZO DI META, NELLA ZONA MEDIANA INFERIORE 

DELL'INTERO VERSANTE SU CUI SI TROVA L'ABITATO DELLA 

FRAZIONE DI PIOBBICO NEL COMUNE DI SARNANO. 

 

L'anno  duemilaventuno il  diciotto del mese di febbraio alle ore 19:00, in Sarnano nella solita  

 

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della  

 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

PIERGENTILI LUCA SINDACO P 

CEREGIOLI FRANCO VICE SINDACO P 

CENSORI STEFANO ASSESSORE P 

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P 

PESCI FLORIANA ASSESSORE P 

 

Presenti N.    5        Assenti N.    0 

 

 

 

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara 

 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2 
Seduta del 18-02-2021 n. 19 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

__________________________________________________________________________ 

 

ART.49 COMMA 1^ D.LGS   18.08.2000 N.267 
 

 

PARERE DI Regolarità tecnica 

 

Visto con parere Favorevole 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                   F.to SABRINA TIDEI 

      

 
 

PARERE DI Regolarita' contabile 

 

Visto con parere Favorevole 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        F.to EMANUELE CRISOSTOMI 

      

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3 
Seduta del 18-02-2021 n. 19 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- a seguito degli eventi sismici verificatisi a partire dal 24 agosto 2016 e successivi, il 

territorio del Comune di Sarnano ha subito ingenti danni al patrimonio edilizio e necessita, 

quindi, di essere ricostruito; 

- l’abitato della Frazione di Piobbico è stato particolarmente interessato dai predetti 

movimenti tellurici e l’area è stata oggetto di diverse segnalazioni di instabilità a cui sono 

seguiti sopralluoghi anche da parte della Protezione Civile Marche; 

 

RICHIAMATO il piano di microzonazione di terzo livello, condotto, ai sensi dell’Ordinanza n. 24 

del 12 maggio 2017 del Commissario Straordinario per la Ricostruzione, per alcune zone del 

territorio comunale – tra cui la contrada di Piobbico - e validato da parte del Centro di 

Microzonazione Sismica del Consiglio Nazionale delle Ricerche (Cenro MS); 

 

CONSIDERATO che dagli studi condotti nel territorio comunale che interessa l’abitato di 

Piobbico, sono presenti le cosiddette zone ZAFR - “zone di attenzione per instabilità di versante” 

che, di fatto, rendono molto problematica la ricostruzione post sisma, che sono in particolare quelli 

di seguito individuati: 

- Paleofrana classificata nel PAI come P3-R3, identificativo frana F-21-1348; 

- Paleofrana classificata nel PAI come P3-R3, identificativo frana F-21-1349; 

- Paleofrana classificata nel PAI come P3-R3, identificativo frana F-21-1359; 

 

VISTA l’Ordinanza del Commissario per la ricostruzione n. 79 del 02 agosto 2019 avente ad 

oggetto:  “Assegnazione dei finanziamenti per gli approfondimenti conoscitivi e studi prototipali in 

zone di attenzione (ZA) per cavità e instabilità di versante o sismoindotte o in conseguenza di 

dissesti idrogeologici, individuate con gli studi di microzonazione sismica condotti ai sensi 

dell’Ordinanza n. 24 del 12 maggio 2017”; con la quale è stata avviata una ulteriore fase di studi di 

approfondimento conoscitivo e studi prototipali in zone di attenzione per instabilità di versante 

individuati con i predetti studi di microzonazione sismica con il supporto tecnico scientifico e 

coordinamento da parte del Centro MS; 

 

DATO ATTO che: 

- allo scopo di chiarire le condizioni di stabilità dell’area su cui si trova la frazione di Piobbico, 

la stessa è stata inserita tra quelle oggetto di tali studi di approfondimento relativi alla predetta 

Ordinanza n. 79/2019; 

- gli studi di approfondimento non sono riusciti a chiarire l’aspetto complessivo sulla stabilità 

dell’area e, ad oggi, non sono disponibili sufficienti elementi di valutazione tali da stabilire con 

certezza la stabilità dell’area e la sua idoneità per la ricostruzione in tempi rapidi e in piena 

sicurezza; 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4 
Seduta del 18-02-2021 n. 19 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

PRESO ATTO dell’importanza e delicatezza della questione, in quanto il corpo di frana ingloba 

completamente l’abitato di Piobbico, fortemente danneggiato dalla crisi sismica del 2016, 

l’Amministrazione Comunale ha chiesto alla struttura commissariale ulteriori approfondimenti che 

consentano di dettagliare lo scenario e ridefinire i livelli di rischio e pericolosità presenti, oltre 

l’individuazione di eventuali interventi di mitigazione;  

 

CONSIDERATO che: 

- su invito del Sindaco di Sarnano è stato effettuato un sopralluogo congiunto alla presenza 

del Commissario Straordinario e del Direttore dell’USR Marche nel quale è stato deciso di 

finanziare ed affidare ulteriori studi di approfondimento sull’area, anche al fine di evitare di 

penalizzare un’area a forte vocazione turistica, avvalendosi della collaborazione scientifica 

dell’Università di Camerino, che da anni sta svolgendo studi su fenomeni gravitativi 

dell’Appennino umbro-marchigiano all’interno del quale ricade l’area in dissesto di 

Piobbico; 

- il predetto Ente di ricerca svolge un ruolo fondamentale per quanto riguarda lo studio, la 

sorveglianza e la prevenzione dalle pericolosità geologiche nel territorio specifico e 

predispone annualmente un programma di attività di approfondimento sul territorio 

maceratese; 

 

CONSIDERATO che: 

- l’art. 15 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241, stabilisce che le Amministrazioni pubbliche, 

possono concludere accordi tra di loro “per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 

attività di interesse comune”, trovando riconoscimento giuridico anche a livello 

comunitario; 

- con delibera n. 918 del 31 Agosto 2016, l’A.N.A.C. ha stabilito il seguente principio: “Una 

convenzione tra Amministrazioni aggiudicatrici rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 

15 della L. n. 241/1990 ove regoli la realizzazione di interessi pubblici effettivamente 

comuni alle parti, con una reale divisione di compiti e responsabilità, in assenza di 

remunerazione ad eccezione di movimenti finanziari configurabili solo come ristoro delle 

spese sostenute senza interferire con gli interessi salvaguardati dalla normativa sugli 

appalti pubblici”; 

 

DATO ATTO che un accordo istituzionale per qualificarsi tale necessita che: 

 le parti svolgano in comune parte delle attività, ovverosia che entrambe le parti destinino 

allo svolgimento delle attività risorse umane e/o strumentali; 

 il risultato delle attività sia necessario a entrambe le parti per lo svolgimento delle loro 

attività istituzionali ed i risultati delle stesse, siano e rimangano nella disponibilità di 

entrambe; 

 le amministrazioni aggiudicatrici o gli Enti aggiudicatori partecipanti svolgono sul mercato 

aperto meno del 20 per cento delle attività interessate dalla cooperazione; 

 

DATO ATTO, inoltre, che: 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5 
Seduta del 18-02-2021 n. 19 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

- l’accordo previsto dall’art. 15 della Legge n. 241 del 1990 può coinvolgere l’Università di 

Camerino in ragione del fatto che, come sopra rammentato, la stessa ha acquisito 

comprovati studi, analisi ed esperienze nella materia oggetto del presente Accordo; 

- il coinvolgimento della predetta Università consentirà di perseguire la finalità di promuovere 

lo sviluppo scientifico e il trasferimento delle conoscenze per rilevanti finalità di interesse 

pubblico; 

- non sono previsti corrispettivi per le attività svolte dal predetto ente di ricerca, ma solo 

rimborsi delle spese sostenute e dei costi delle ricerche scientifiche; 

 

RILEVATO che mediante la sottoscrizione di tale Accordo, ai sensi dell’articolo 15 della Legge n. 

241/1990, si intende perseguire la finalità di interesse pubblico nazionale alla ricostruzione in 

sicurezza delle zone colpite dal sisma oltre a quello della promozione scientifica e diffusione della 

conoscenza , in quanto si punta a rilanciare le attività connesse alla ricostruzione del territorio del 

Comune di Sarnano utilizzando tutte le conoscenze disponibili e le migliori metodologie esistenti 

grazie alla collaborazione scientifica dell’Università di Camerino, che metterà a diposizione la 

banca dati e gli studi consolidati in materia di cui è in possesso; 

 

VISTO lo schema di accordo di collaborazione ex articolo 15 della Legge n. 241 del 1990, tra il 

Commissario straordinario, il Comune di Sarnano, l’Università di Camerino e l’Ufficio Speciale per 

la Ricostruzione Marche per “la ridefinizione degli studi di approfondimento sul lato sud - orientale 

del Monte Pizzo di Meta, nella zona mediana inferiore dell’intero versante su cui si trova l’abitato 

della frazione di Piobbico nel Comune di Sarnano (MC)”, comprensivo dell’elaborato tecnico 

predisposto dai Geologi della struttura commissariale, composto da n. 14 articoli ed allegato al 

presente atto, per farne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTI: 

- il Decreto n. 62 del 10 Febbraio 2021 del Commissario Straordinario per la Ricostruzione, 

acquisito al protocollo comunale con il n. 2468 del 16/02/2021, che approva lo schema di 

accordo di collaborazione tra il Commissario Straordinario, il Comune di Sarnano, 

l’Università di Camerino e l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione per “la ridefinizione degli 

studi di approfondimento sul lato sud - orientale del Monte Pizzo di Meta, nella zona 

mediana inferiore dell’intero versante su cui si trova l’abitato della frazione di Piobbico nel 

Comune di Sarnano (MC)”;  

- il Decreto n. 45/2021 del 16 Febbraio 2021, con il quale, a sua volta, l’Università di 

Camerino ha approvato il suddetto schema di accordo; 

 

DATO ATTO che, in conseguenza del suddetto accordo, il Comune di Sarnano si impegna nella 

messa a disposizione delle proprie risorse professionali, materiali e di tutta la documentazione 

esistente in materia, così come specificato nell’art. 5 dello stesso, senza alcun esborso economico 

ovvero di copertura finanziaria degli approfondimenti geologici da eseguire; 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6 
Seduta del 18-02-2021 n. 19 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 9 dell’accordo in oggetto, la durata dello stesso è di tre mesi 

a partire dal verbale di inizio attività; 

 

RITENUTO estremamente necessario procedere ad ulteriori approfondimenti geologici e di 

sismoinducibilità dell’area, al fine di una migliore e quanto più completa valutazione nell’ambito 

delle procedure di ricostruzione dei numerosi immobili danneggiati ovvero distrutti nella frazione di 

Piobbico e quindi procedere all’approvazione del predetto schema che stabilisce finalità, contenuti 

ed impegni reciproci della collaborazione che si intende attuare tra i vari soggetti; 

 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi ai sensi degli 

articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, rispettivamente dal Responsabile dell’Ufficio 

Tecnico e dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

VISTI: 

- il D.L. 17 Ottobre 2016, n. 189 e ss.mm.ii., convertito in Legge n. 229/2016; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- l’O.C.S.R. n. 79 del 2 Agosto 2019; 

- l’O.C.S.R. n. 107 del 22 Agosto 2020; 

 

Con votazione unanime e favorevole, resa nei modi di legge;   

 

DELIBERA 

 

1. DI CONSIDERARE la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

2. DI APPROVARE lo schema di accordo di collaborazione tra il Commissario Straordinario per 

la Ricostruzione, l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione, l’Università di Camerino ed il 

Comune di Sarnano, redatto ai sensi dell’articolo 15 della Legge n. 241 del 1990, ai fini della 

“ridefinizione degli studi di approfondimento sul lato sud - orientale del Monte Pizzo di Meta, 

nella zona mediana inferiore dell’intero versante su cui si trova l’abitato della frazione di 

Piobbico nel Comune di Sarnano (MC)”, composto da n. 14 articoli comprensivo dell’elaborato 

tecnico predisposto dai Geologi della struttura commissariale, allegato al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale; 

 

3. DI AUTORIZZARE il Sindaco pro tempore a sottoscrivere digitalmente l’accordo “de quo”; 

 

4. DI DISPORRE che la presente deliberazione sia trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari 

ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e sia pubblicata all’albo pretorio on-line e 

sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 

 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 7 
Seduta del 18-02-2021 n. 19 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore e separata votazione unanime e 

favorevole, resa nei modi di legge, 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 

18.08.2000, n. 267. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 8 
Seduta del 18-02-2021 n. 19 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

 

 

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

CERTIFICATO n. 344 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 22-04-2021 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

 

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267). 

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

 

 

Lì, 22-04-2021 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì, 22-04-2021                                           

                 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  

 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

